9 Sed sicut scriptum est, Quæ
oculus non vidit, & auris non
audivit, & in cor hominis non
ascendit, quæ præparavit Deus
diligentibus illum:

10 Nobis autem Deus reve-
lavit per Spiritum suum. nam
Spiritus omnia scrutatur, etiam
profunda Dei:

11 Quis enim scit hominum
quæ hominis, si non spiritus
hominis qui in ipso? ita & quæ
Dei nemo novit, si non spiri-
tus Dei.

12 Nos autem non spiritum
mundi accepimus, sed Spiritum
qui ex Deo: ut sciamus ipsa à
Deo donata nobis:

13 Quæ & loquimur non in
doctis humanæ sapientiæ ver-
bis, sed in doctis spiritus san-
cti, spiritualibus spiritualia con-
ferentes.

* 14 Ψυχικὸς δὲ ἄνθρωπος οὐ δέχεται τὰ τοῦ πνεύματος τοῦ Θεοῦ· μωρία γάρ αὐτῷ ἐστιν, καὶ οὐ δύναται γνῶναι, θτὶ δὲ πνεύματικῶς ἀνακρίνεται.

15 Οὐ δὲ πνεύματικὸς ἀνακρίνει μὲν πάντα, αὐτὸς δὲ ὑπὸ οὐδενὸς ἀνακρίνεται.

16 Τίς γάρ ἔγγων νοῦν Κυρίου, ὃς συμβιβάσει αὐτόν; Ἡμεῖς δὲ νοῦν Χριστοῦ ἔχομεν. 3. † 2.

ΚΕΦ. γ'. 3.

1 Καὶ ἐγώ, ἀδελφοί, οὐκ ἡδυγήθην λαλῆσαι ὑμῖν ὡς πνεύματικοῖς, ἀλλ' ὡς σαρκικοῖς, ὡς νηπίοις ἐν Χριστῷ.

2 Γάλλας ὑμᾶς ἐπήτισα, καὶ οὐ βρῶμαι· οὐπω γάρ ἡδύνασθε· ἀλλ' οὔτε ἔτε νῦν δύνασθε.

3 Ετι γάρ σαρκικοὶ ἐστε. Υπου γάρ ἐν ὑμῖν ζῆλος καὶ ἔρις καὶ διχοσατίαι, οὐχὶ σαρκικοὶ ἐστε, καὶ κατὰ ἄνθρωπον περιπατεῖτε;

4 Ὅταν γάρ λέγῃ τις· Ἔγώ μὲν εἰμι Πιστός· ἔτερος δέ· Ἔγώ Ἀπόλλων· οὐχὶ σαρκικοὶ ἐστε;

5 Τίς οὖν ἐστιν Παῦλος, τίς δὲ Ἀπόλλων, ἀλλ' ἡ διάκονος δι' ἣν ἐπισεύσατε, καὶ ἐκάπω ὡς δόκιμος ἐδωκεν;

6 Ἔγώ ἐφύτευσα, Ἀπόλλων ἐπέτισεν· ἀλλ' ὁ Θεὸς οὕτως εἴκενεν.

7 Ὡς εἴτε δόκιμος ἐστιν τι, οὔτε δόκιμος, ἀλλ' διάδειν Θεός.

8 Οὐ φυτεύων δὲ καὶ δόκιμος ἐν εἰσιν· ἐκεῖνος δὲ τὸν ἴδιον μισθὸν λήφεται κατὰ τὸν ἴδιον κόπτον.

* 9 Θεοῦ γάρ ἐσμεν δὲ συνεργοί· Θεοῦ τὸ γενέργειον, Θεοῦ δὲ οἰκοδομὴ ἐστε.

* 10 Κατὰ τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ τὴν δοθεῖσάν μοι, ὡς σοφὸς τὸ ἀρχιτέκτων θεμέλιον τείνεια, ἀλλος δὲ ἐποικοδομεῖ· ἐκεῖνος δὲ βλεπέτω πῶς ἐποικοδομεῖ.

11 Θεμέλιον γάρ ἄλλον οὐδεὶς δύναται θεῖναι πάρα τὸν κείμενον ἐστιν ἡγούμενος ὁ Χριστός.

14 Animalis autem homo non percipit ea quae Spiritus Dei. Stultitia enim illi est: & non potest cognoscere, quia spiritualiter dijudicatur.

15 At spiritualis dijudicat quidem omnia: ipse vero à nomine dijudicatur.

16 Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruet eum? nos autem sensum Christi habemus.

CAPUT III.

1 ΕΤ ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spirituallibus, sed quasi carnalibus: tanquam infantibus in Christo.

2 Lac vobis potum dedi, & non escam: nondum enim poteratis: sed nec adhuc nunc poteritis.

3 Adhuc enim carnales estis. Quum enim in vobis zelus & contentio, & dissidia: nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis?